
 

     

 

 
 

PORTARIA Nº 266/DG/2020 – MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA/ANTAQ 

(DECLARA A VIGÊNCIA DOS ATOS NORMATIVOS INFERIORES A 

DECRETO) 

 Em cumprimento às determinações do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro 

de 2019 (dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a 

decreto), a Agência Nacional de Transportes Aquaviários/ANTAQ publicou no DOU 

de 29/09/2020 a Portaria nº 266/DG, que declara a vigência dos atos normativos 

inferiores a decreto da Agência. 

 

➢ Confira a lista com os atos administrativos vigentes: 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 29/09/2020 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 64 

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

PORTARIA Nº 266/DG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 

Declara a vigência, para os fins do 
disposto no art. 12 do Decreto nº 
10.139, de 28 de novembro de 
2019, dos atos normativos 
inferiores a decreto. 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do 
Regimento Interno, considerando o que consta do processo nº 50300.000376/2020-
60, tendo em vista o deliberado em sua 487ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de 
setembro de 2020, e o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, 
que dispõe sobre a revisão e a consolidação de atos normativos inferiores a decreto, 
resolve: 



 

     

 

 
 

Art. 1º Declarar a vigência, para os fins do disposto no art. 12 do Decreto 
nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, dos atos normativos de abrangência externa 
inferiores a decreto listados no Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 3 de novembro de 2020. 

FRANCISVAL 
DIAS MENDES 

Diretor-Geral Substituto 
ANEXO 

LISTAGEM DOS ATOS NORMATIVOS DE ABRANGÊNCIA EXTERNA 
INFERIORES A DECRETO VIGENTES 

Ato normativo Ementa 

Data da 

publicação 

no Diário 

Oficial da 

União 

Atos normativos 

alteradores 

Eixo: Administrativo 

 Instrução 

Normativa 

ANTAQ nº 1, de 

07 de agosto de 

2013  

Estabelecer critérios e 

procedimentos para a declaração 

de urgência no trâmite de 

documentos e processos na 

ANTAQ (0121182) 

 - 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 37, de 

22 de setembro de 

2019  

Regulamenta o cadastramento de 

usuário externo, peticionamento e 

intimação eletrônicos 

24 de 

setembro de 

2019 

- 

 Portaria ANTAQ 

nº 80, de 19 de 

março de 2020  

Dispõe sobre medidas temporárias 

de prevenção ao contágio pelo 

coronavírus (COVID-19) na 

ANTAQ 

20 de março 

de 2020 

 Portaria ANTAQ nº 

81, de 20 de março de 

2020  

 Portaria ANTAQ 

nº 187, de 06 de 

julho de 2020  

Dispõe sobre medidas temporárias 

de prevenção ao contágio pelo 

coronavírus (COVID-19) na 

ANTAQ 

8 de julho de 

2020 
- 

Eixo: Navegação Interior 

 Resolução 

ANTAQ nº 260, 

de 27 de julho de 

2004  

Dispõe sobre o benefício do idoso 
28 de julho 

de 2004 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 912, 

de 23 de 

Dispõe sobre o transporte de 

passageiros e misto longitudinal 

na navegação interior 

28 de 

novembro 

de 2007 

 Resolução ANTAQ nº 

2.030 de 25 de abril de 

2011; Resolução 



 

     

 

 
 

novembro de 

2007  

ANTAQ nº 2.444 de 04 

de abril de 2012; 

Resolução ANTAQ nº 

2.886, de 29 de abril de 

2013; Resolução 

ANTAQ nº 3.234, de 9 

de janeiro de 2014.  

 Resolução 

ANTAQ nº 1.274, 

de 03 de fevereiro 

de 2009  

Dispõe sobre o transporte de 

travessia na navegação interior 

5 de 

fevereiro de 

2009 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 1.558, 

de 11 de 

dezembro de 

2009  

Dispõe sobre o transporte de 

cargas na navegação interior 

17 de 

dezembro de 

2009 

 Resolução ANTAQ nº 

2.025, de 20 de abril de 

2011;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

2.358, de 26 de janeiro 

de 2012;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

2.821, de 8 de março de 

2013;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

2.886, de 29 de abril de 

2013;  

   
 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 30, de 13 

de abril de 2019.  

 Resolução 

ANTAQ nº 1.864, 

de 04 de 

novembro de 

2010  

Dispõe sobre o afretamento de 

embarcações na navegação interior 

12 de 

novembro 

de 2010 

 Resolução ANTAQ nº 

2.160, de 22 de julho de 

2011;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

2.886, de 29 de abril de 

2013.  

 Resolução 

ANTAQ nº 3.285, 

de 13 de fevereiro 

de 2014  

Dispõe sobre o transporte de 

travessia por 

microempreendedores na 

navegação interior 

17 de 

fevereiro de 

2014 

 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 30, de 13 

de abril de 2019  

 Resolução 

ANTAQ nº 3.631, 

de 15 de setembro 

de 2014  

Dispõe sobre a homologação de 

embarcações no Sistema Mercante 

17 de 

setembro de 

2014 

 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 30, de 13 

de abril de 2019  



 

     

 

 
 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 16, de 

06 de fevereiro de 

2017  

Dispõe sobre o benefício de jovens 

de baixa renda na navegação 

interior 

7 de 

fevereiro de 

2017 

 Resolução ANTAQ nº 

6.655, de 20 de 

fevereiro de 2019  

 Resolução 

ANTAQ nº 5.573, 

de 09 de agosto 

de 2017  

Regulamenta o esquema 

operacional da Travessia 

Manaus(AM) / Careiro(AM) 

10 de agosto 

de 2017 
- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 24, de 

05 de julho de 

2018  

Regulamenta os acordos 

operacionais na navegação interior 

6 de julho de 

2018 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 6.853, 

de 13 de abril de 

2019  

Adota o critério de variação de 

14% TPB para equivalência de 

capacidade de transporte do 

conjunto de equipamentos em 

acordo operacional 

16 de abril 

de 2019 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.753, 

de 11 de maio de 

2020  

Estabelece critérios e 

procedimentos para a prestação de 

serviços de transporte privado de 

pessoas, veículos ou cargas na 

navegação interior de travessia 

12 de maio 

de 2020 
- 

Eixo: Navegação Marítima 

 Súmula 

Administrativa 

ANTAQ nº 1, de 

29 de julho de 

2002  

Dispõe sobre a definição da 

navegação de cabotagem de 

passageiro 

1º de agosto 

de 2002 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 194, 

de 16 de fevereiro 

de 2004  

Dispõe sobre a homologação de 

acordo operacional entre Empresas 

Brasileiras e estrangeiras de 

navegação para troca de espaços 

no transporte marítimo 

internacional 

28 de abril 

de 2004 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 1.766, 

de 23 de julho de 

2010  

Dispõe sobre as atividades das 

empresas de Apoio Portuário 

2 de agosto 

de 2010 

 Resolução ANTAQ nº 

2.451, de 13 de abril de 

2012  

 Resolução 

ANTAQ nº 1.811, 

de 02 de setembro 

de 2010  

Dispõe sobre os critério 

regulatório para comprovação da 

operação comercial de 

embarcações 

13 de 

setembro de 

2010 

 Resolução ANTAQ nº 

2834, de 15 de março 

de 2013  



 

     

 

 
 

 Resolução 

ANTAQ nº 3.286, 

de 13 de fevereiro 

de 2014  

Considera regular o afretamento, 

por tempo, na navegação de longo 

curso, de embarcação estrangeira 

tipo roll-on-roll-off para o 

transporte de cargas no tráfego 

marítimo entre o Brasil e a 

Argentina (Interpretação 

Normativa) 

17 de 

fevereiro de 

2014 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 1, de 

13 de fevereiro de 

2015  

Dispõe sobre o afretamento de 

embarcações na Navegação 

Marítima 

18 de 

fevereiro de 

2015 

 Resolução ANTAQ nº 

7.122, de 20 de agosto 

de 2019;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

7.858, de 06 de julho de 

2020.  

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 5, de 

23 de fevereiro de 

2016  

Dispõe sobre a outorga de 

autorização da Navegação 

Marítima e Apoio 

25 de 

fevereiro de 

2016 

 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 35, de 17 

de agosto de 2019  

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 18, de 

21 de dezembro 

de 2017  

Dispõe sobre o DDU na 

Navegação Marítima e Apoio 

26 de 

dezembro de 

2017 

 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 35, de 17 

de agosto de 2019  

 Resolução 

ANTAQ nº 6.439, 

de 16 de outubro 

de 2018  

Dispõe sobre a manutenção de 

homologação de embarcações na 

frota de EBN durante docagem 

(Interpretação Normativa) 

17 de 

outubro de 

2018 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 35, de 

17 de agosto de 

2019  

Estabelece obrigatoriedade de 

informações para o SDN Apoio 

Portuário 

20 de agosto 

de 2019 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.257, 

de 28 de setembro 

de 2019  

Dispõe sobre a permanência de 

homologação de embarcações em 

docagem (Interpretação 

Normativa) 

1º de 

outubro de 

2019 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.586, 

de 27 de fevereiro 

de 2020  

Estabelece premissas às definições 

de preços, fretes, taxas e 

sobretaxas aplicáveis às 

navegações de apoio marítimo, 

apoio portuário, cabotagem e 

longo curso 

28 de 

fevereiro de 

2020 

- 



 

     

 

 
 

Eixo: Portuário 

 Resolução 

ANTAQ nº 442, 

de 07 de junho de 

2005  

Determina a todos os portos 

marítimos e fluviais e terminais 

portuários de uso privativo a 

afixação de placa 

20 de junho 

de 2005 

 Resolução ANTAQ nº 

3.524, de 17 de julho de 

2014  

 Portaria ANTAQ 

nº 62, de 27 de 

julho de 2005  

Cria o Sistema Permanente de 

Acompanhamento dos Preços e do 

Desempenho Operacional dos 

Serviços Portuários Desempenho 

Portuário 

 - 

 Resolução 

ANTAQ nº 692, 

de 14 de 

dezembro de 

2006  

Determina cópia de todos os 

contratos de arrendamento em 

vigor, bem como os respectivos 

Termos de Aditamento a esses 

Contratos 

20 de 

dezembro de 

2006 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 1.642, 

de 10 de março 

de 2010  

Dispõe sobre o Sistema EVTEA  - 

 Resolução 

ANTAQ nº 2.239, 

de 15 de setembro 

de 2011  

Dispõe sobre o trânsito de 

produtos perigosos por instalações 

portuárias 

22 de 

setembro de 

2011 

- 

 Instrução 

Normativa 

ANTAQ nº 1, de 

17 de agosto de 

2012  

Dispõe sobre a aplicação dos 

recursos oriundos de tarifa 

portuária em áreas terrestres fora 

dos limites do porto organizado 

 - 

 Resolução 

ANTAQ nº 2.969, 

de 04 de julho de 

2013  

Dispõe sobre a classificação das 

instalações portuárias 
 - 

 Resolução 

ANTAQ nº 3.220, 

de 08 de janeiro 

de 2014  

Dispõe sobre os procedimentos 

para a elaboração de projetos de 

arrendamentos e recomposição do 

equilíbrio econômico-financeiro 

9 de janeiro 

de 2014 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 3.274, 

de 06 de fevereiro 

de 2014  

Dispõe sobre o fiscalização dos 

serviços portuários 

7 de 

fevereiro de 

2014 

 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 02, de 13 

de fevereiro de 2015;  

   
 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 15, de 26 

de dezembro de 2016;  



 

     

 

 
 

   
 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 29, de 20 

de maio de 2019;  

   
 Resolução Normativa 

ANTAQ nº 34, de 17 

de agosto de 2019;  

   
 Resolução ANTAQ nº 

7.838, de 19 de junho 

de 2020.  

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 3, de 

18 de maio de 

2015  

Dispõe sobre a utilização de equipamentos 

de operador portuário na área pública 

20 de maio 

de 2015 
- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 7, de 

31 de maio de 

2016  

Dispõe sobre a exploração de áreas e 

instalações portuárias no porto organizado 

2 de junho 

de 2016 

 Resolução 

ANTAQ nº 

4.843, de 6 de 

junho de 2016  

 Resolução 

ANTAQ nº 4.875, 

de 24 de junho de 

2016  

Aprova os novos critérios para valores da 

garantia de execução dos contratos de 

adesão das instalações portuárias privadas 

27 de 

junho de 

2016 

- 

 Portaria ANTAQ 

nº 202, de 29 de 

setembro de 2016  

Institui o Sistema da Contabilidade 

Regulatória Aplicável ao Setor Portuário 

(SICRASCP) 

30 de 

setembro 

de 2016 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 13, de 

10 de outubro de 

2016  

Dispõe sobre o Registro de Instalações de 

Apoio ao Transporte Aquaviário 

11 de 

outubro de 

2016 

 Resolução 

ANTAQ nº 

5.105, de 22 

de novembro 

de 2016;  

   

 Resolução 

ANTAQ nº 

7.838, de 19 

de junho de 

2020.  

 Portaria ANTAQ 

nº 170, de 09 de 

novembro de 2016  

Estabelece a infraestrutura básica pelas 

concessionária para fins de instalação dos 

Postos Avançados de Fiscalização 

11 de 

novembro 

de 2016 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 15, de 

26 de dezembro de 

2016  

Institui o Manual de Contas das Autoridades 

Portuárias 

28 de 

dezembro 

de 2016 

- 



 

     

 

 
 

 Resolução 

ANTAQ nº 5.408, 

de 17 de maio de 

2017  

Institui o Manual de Análise e Fiscalização 

de Projeto Executivo 

18 de maio 

de 2017 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 5.464, 

de 23 de junho de 

2017  

Institui o Manual de Análise de EVTEA 

29 de 

junho de 

2017 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 20, de 

15 de maio de 

2018  

Dispõe sobre a autorização para a 

construção e exploração de TUP, de ETC, 

de IP4 e de IPtur 

16 de maio 

de 2018 
- 

 Portaria ANTAQ 

nº 420, de 08 de 

novembro de 2018  

Institui a Comissão Permanente de 

Licitações de Arrendamentos Portuários da 

ANTAQ 

9 de 

novembro 

de 2018 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 6.577, 

de 02 de dezembro 

de 2018  

Dispensa a análise de alterações societárias 

de empresas detentoras de registro 

4 de 

dezembro 

de 2018 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 6.697, 

de 05 de fevereiro 

de 2019  

Altera o Manual de Análise e Fiscalização 

de Projeto Executivo em Arrendamentos 

Portuários 

6 de 

fevereiro 

de 2019 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 28, de 

09 de fevereiro de 

2019  

Padroniza as demonstrações contábeis dos 

arrendatários 

12 de 

fevereiro 

de 2019 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 31, de 

13 de abril de 

2019  

Estebelece a obrigatoriedade prestação de 

informações para o Sistema de 

Acompanhamento de Preços (Módulo APP) 

16 de abril 

de 2019 
- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 32, de 

09 de maio de 

2019  

Dispõe sobre a estrutura tarifária 

padronizada das administrações portuárias e 

revisão de tarifas 

10 de maio 

de 2019 
- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 29, de 

19 de maio de 

2019  

Dispõe sobre o controle patrimonial dos 

portos organizados 

21 de maio 

de 2019 
- 



 

     

 

 
 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 34, de 

17 de agosto de 

2019  

Dispõe sobre a movimentação e 

armazenagem de contêineres e volumes nas 

instalações portuárias 

21 de 

agosto de 

2019 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.315, 

de 19 de outubro 

de 2019  

Dispõe sobre a revisão do Manual de 

Procedimentos de Análise de EVTEA de 

arrendamentos portuários 

22 de 

outubro de 

2019 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.398, 

de 23 de novembro 

de 2019  

Prorroga o prazo do art. 34, I da Resolução 

Normativa nº 28, de 2019 

26 de 

novembro 

de 2019 

 Resolução 

ANTAQ n° 

7.408, de 03 

de dezembro 

de 2019  

 Resolução 

ANTAQ nº 7.823, 

de 18 de junho de 

2020  

Afasta a competência da ANTAQ nas 

avaliações de impactos na infraestrutura 

operacional dos portos organizados 

decorrente de exploração de áreas não afetas 

às operações portuárias 

19 de 

junho de 

2020 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.821, 

de 19 de junho de 

2020  

Estabelece procedimentos para elaboração 

da versão simplificada dos estudos prévios 

de viabilidade técnica 

22 de 

junho de 

2020 

- 

Eixo: Transversal 

 Súmula 

Administrativa 

ANTAQ nº 1, de 

09 de agosto de 

2004  

Define as competências executivas da 

ANTAQ 

12 de 

agosto de 

2004 

 Resolução 

ANTAQ nº 

2.828, de 13 

de março de 

2013  

 Resolução 

ANTAQ nº 2.190, 

de 28 de julho de 

2011  

Dispõe sobre a retirada de resíduos de 

embarcação 

5 de agosto 

de 2011 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 2.650, 

de 26 de setembro 

de 2012  

Institui o IDA, SIGA e PRFD/GISIS 

27 de 

setembro 

de 2012 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 3.259, 

de 30 de janeiro de 

2014  

Dispõe sobre a fiscalização e procedimento 

sancionador 

3 de 

fevereiro 

de 2014 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 6, 

de 17 de maio 

de 2016  



 

     

 

 
 

 Portaria ANTAQ 

nº 99, de 13 de 

fevereiro de 2014  

Determina a publicização de termos de 

autorização 
 - 

 Portaria ANTAQ 

nº 62, de 24 de 

junho de 2015  

Dispõe sobre a Agenda Regulatória 

25 de 

junho de 

2015 

 Portaria 

ANTAQ nº 

163, de 21 

março de 

2019  

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 4, de 

04 de agosto de 

2015  

Dispõe sobre o parcelamento e recuperação 

de créditos 

5 de agosto 

de 2015 
- 

 Instrução 

Normativa 

ANTAQ nº 1, de 

15 de abril de 

2016  

Disciplina a variação do limite da TPB 

como condição de REB para o afretamento 

de embarcações estrangeiras 

 - 

 Resolução 

ANTAQ nº 5.819, 

de 29 de novembro 

de 2017  

Dispõe sobre o acordo bilateral Brasil-

Chile, prazo liberação carga prescrita 

considerando fim do acordo (Interpretação 

Normativa) 

30 de 

novembro 

de 2017 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 6.300, 

de 12 de agosto de 

2018  

Dispõe sobre o alcance do acordo bilateral 

Brasil-Argentina (Interpretação Normativa) 

14 de 

agosto de 

2018 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 6.620, 

de 20 de dezembro 

de 2018  

Dispõe sobre a equiparação de embarcações 

estrangeiras que arvoram bandeira brasileira 

às embarcações brasileiras (Interpretação 

Normativa) 

24 de 

dezembro 

de 2018 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.117, 

de 17 de agosto de 

2019  

Dispõe sobre a Classificação da embarcação 

FSRU RN 13 (Interpretação Normativa) 

20 de 

agosto de 

2019 

- 

 Portaria ANTAQ 

nº 281, de 17 de 

agosto de 2019  

Regulamenta o uso de aplicativo de 

mensagem eletrônica e e-mails para o envio 

de intimações às empresas fiscalizadas 

20 de 

agosto de 

2019 

- 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 33, de 

19 de agosto de 

2019  

Dispõe sobre os procedimentos de 

Participação Social 

20 de 

agosto de 

2019 

 Resolução 

ANTAQ n° 

7.144, de 22 

de agosto de 

2019  



 

     

 

 
 

 Resolução 

Normativa 

ANTAQ nº 38, de 

22 de setembro de 

2019  

Dispõe sobre o Sistema de Outorga 

Eletrônica e requerimento de autorização 

nas navegações de competência da ANTAQ 

24 de 

setembro 

de 2019 

- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.660, 

de 06 de abril de 

2020  

Suspender os prazos pontualmente previstos 

na Resolução Normativa nº 32-

ANTAQ/2019, na Resolução Normativa nº 

29-ANTAQ/2019, na Resolução Normativa 

nº 28-ANTAQ/2019 e na Resolução nº 

3.274-ANTAQ/2014, bem como aqueles 

relacionados à Contabilidade Regulatória 

das Administrações Portuárias, tendo em 

vista a emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do 

coronavírus, responsável pelo surto de 2020. 

7 de abril 

de 2020 
- 

 Resolução 

ANTAQ nº 7.781, 

de 29 de maio de 

2020  

Orienta os portos organizados, as 

instalações portuárias e as empresas que 

atuem no transporte aquaviário, durante o 

período da Declaração de Emergência em 

Saúde Pública de Importância Internacional 

pela Organização Mundial da Saúde 

1º de junho 

de 2020 
- 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

___________________________________________________________________________________________________ 

REFERÊNCIAS: 

 

➢ DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-

/portaria-n-266/dg-de-25-de-setembro-de-2020-280038343 

➢ O ESTADO DE S.PAULO (ESTADÃO) – Disponível em: 

https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,infraestrutura-vai-revisar-mais-de-

100-portarias,70003376105 

 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-266/dg-de-25-de-setembro-de-2020-280038343
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-266/dg-de-25-de-setembro-de-2020-280038343
https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,infraestrutura-vai-revisar-mais-de-100-portarias,70003376105
https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,infraestrutura-vai-revisar-mais-de-100-portarias,70003376105

